

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017****ELENCO DICASTERI E CENTRI D'IMPUTAZIONE CONTABILE**

1	AMMINISTRAZIONE
100	AUTORITA', VOTAZIONI E ELEZIONI
110	AMMINISTRAZIONE GENERALE
120	CULTURA, SPORT, TEMPO LIBERO, CULTO
2	FINANZE
200	IMPOSTE E PARTECIPAZIONI
210	SERVIZIO INTERESSI
220	AMMORTAMENTI
3	PROTEZIONE GENERALE E AMBIENTALE
300	REGISTRO FONDARIO
310	POLIZIA
320	POLIZIA DEL FUOCO
330	MILITARE E PROTEZIONE CIVILE
340	PROTEZIONE AMBIENTALE - RIFIUTI
341	PROTEZIONE AMBIENTALE - CANALIZZAZIONI
342	PROTEZIONE AMBIENTALE - DIVERSI
4	SALUTE E SOCIALITA'
400	SALUTE
410	SOCIALITA'
5	GESTIONE DEL DEMANIO
500	GESTIONE DEL DEMANIO
6	PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO
600	PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO
7	EDUCAZIONE
700	SCUOLA DELL'INFANZIA
710	SCUOLE ELEMENTARI
720	ALTRI SERVIZI

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

DICASTERO	RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE CONSUNTIVO 2017				PREVENTIVO 2017	
	SPESE CORRENTI	%	RICAVI CORRENTI	%	SPESE CORRENTI	RICAVI CORRENTI
1 AMMINISTRAZIONE	1'376'315.29	13.42%	124'897.65	1.22%	1'576'900.00	372'500.00
2 FINANZE	1'776'374.68	17.31%	7'964'670.93	77.63%	1'619'000.00	1'938'500.00
3 PROTEZIONE GENERALE E AMBIENTALE	1'118'284.20	10.90%	883'367.65	8.61%	1'026'800.00	691'900.00
4 SALUTE E SOCIALITA'	2'044'760.60	19.93%	9'211.25	0.09%	1'809'050.00	150.00
5 GESTIONE DEL DEMANIO	1'559'244.45	15.20%	551'419.60	5.37%	1'406'000.00	501'950.00
6 PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO	459'365.25	4.48%	56'784.05	0.55%	485'100.00	50'500.00
7 EDUCAZIONE	2'594'598.50	25.29%	668'822.75	6.52%	2'568'600.00	696'400.00
TOTALI	10'928'942.97	106.53 %	10'259'173.88	100.00 %	10'491'450.00	4'251'900.00
FABBISOGNO D'IMPOSTA						6'239'550.00
DISAVANZO D'ESERCIZIO			669'769.09	6.53 %		
TOTALI A PAREGGIO	10'928'942.97		10'928'942.97		10'491'450.00	10'491'450.00

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE

PRIMA RICAPITOLAZIONE

	SPESE	%	RICAVI	%
1	AMMINISTRAZIONE			
100	AUTORITA', VOTAZIONI E ELEZIONI	0.55	0.00	0.00
110	AMMINISTRAZIONE GENERALE	9.32	124'897.65	1.22
120	CULTURA, SPORT, TEMPO LIBERO, CULTO	3.55	0.00	0.00
	TOTALE PER DICASTERO		124'897.65	
2	FINANZE			
200	IMPOSTE E PARTECIPAZIONI	1.95	7'901'670.93	77.02
210	SERVIZIO INTERESSI	3.45	63'000.00	0.61
220	AMMORTAMENTI	11.91	0.00	0.00
	TOTALE PER DICASTERO		7'964'670.93	
3	PROTEZIONE GENERALE E AMBIENTALE			
300	REGISTRO FONDARIO	0.19	3'201.45	0.03
310	POLIZIA	2.58	177'089.40	1.73
320	POLIZIA DEL FUOCO	0.61	0.00	0.00
330	MILITARE E PROTEZIONE CIVILE	0.40	0.00	0.00
340	PROTEZIONE AMBIENTALE - RIFIUTI	2.61	217'500.20	2.12
341	PROTEZIONE AMBIENTALE - CANALIZZAZIONI	2.80	321'543.90	3.13
342	PROTEZIONE AMBIENTALE - DIVERSI	1.71	164'032.70	1.60
	TOTALE PER DICASTERO		883'367.65	
4	SALUTE E SOCIALITA'			
400	SALUTE	0.78	0.00	0.00
410	SOCIALITA'	19.15	9'211.25	0.09
	TOTALE PER DICASTERO		9'211.25	
5	GESTIONE DEL DEMANIO			
500	GESTIONE DEL DEMANIO	15.20	551'419.60	5.37

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE

PRIMA RICAPITOLAZIONE

SPESE % RICAVI %

TOTALE PER DICASTERO		1'559'244.45		551'419.60	
6	PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO				
600	PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO	459'365.25	4.48	56'784.05	0.55
TOTALE PER DICASTERO		459'365.25		56'784.05	
7	EDUCAZIONE				
700	SCUOLA DELL'INFANZIA	658'344.15	6.42	222'508.25	2.17
710	SCUOLE ELEMENTARI	1'394'506.80	13.59	424'713.15	4.14
720	ALTRI SERVIZI	541'747.55	5.28	21'601.35	0.21
TOTALE PER DICASTERO		2'594'598.50		668'822.75	
TOTALI		10'928'942.97	106.53 %	10'259'173.88	100.00 %
DISAVANZO D'ESERCIZIO				669'769.09	6.53 %
TOTALI A PAREGGIO		10'928'942.97		10'928'942.97	

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

Gestione Corrente**RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTO**

	CONSUNTIVO 2017	PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
3 SPESE CORRENTI	10'928'942.97	10'491'450.00	10'158'679.27
30 SPESE PER IL PERSONALE	4'265'537.90	4'093'700.00	3'945'572.55
31 SPESE PER BENI E SERVIZI	1'235'636.03	1'053'750.00	1'229'201.18
32 INTERESSI PASSIVI	348'862.37	361'000.00	363'185.96
33 AMMORTAMENTI	1'147'064.71	963'000.00	1'157'320.05
35 RIMBORSI A ENTI PUBBLICI	757'441.50	895'300.00	456'848.35
36 CONTRIBUTI PROPRI	3'022'533.46	2'971'700.00	2'849'251.18
38 VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI	151'867.00	153'000.00	157'300.00
4 RICAVI CORRENTI	10'259'173.88	4'251'900.00	9'461'787.44
40 IMPOSTE	6'276'388.20	442'500.00	5'539'619.39
41 REGALIE E CONCESSIONI	64'271.00	74'200.00	64'381.00
42 REDDITI DELLA SOSTANZA	455'867.25	340'500.00	229'308.93
43 RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE, DIRITTI E MULTE	1'094'492.23	1'327'400.00	1'186'685.92
44 CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO	1'177'177.20	1'183'700.00	1'602'295.30
45 RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI	8'985.20	7'450.00	10'115.20
46 CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI	988'140.65	871'150.00	790'674.00
48 PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPECIALI	193'852.15	5'000.00	38'707.70

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2017	PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
3	100.00	S P E S E C O R R E N T I	10'928'942.97	10'491'450.00	10'158'679.27
30	39.03	SPESE PER IL PERSONALE	4'265'537.90	4'093'700.00	3'945'572.55
300	0.09	Onorari e indennità a autorità	9'457.60	39'500.00	39'665.00
301	18.82	Stipendi e indennità' al personale amministrativo e d'esercizio	2'056'468.55	1'918'600.00	1'839'215.35
302	13.57	Stipendi e indennità' ai docenti	1'483'253.25	1'459'800.00	1'407'635.75
303	2.64	Contributi AVS, AI, IPG e AD	288'099.35	278'200.00	266'325.55
304	3.08	Contributi cassa pensione e previdenza	336'365.10	314'800.00	317'705.90
305	0.55	Premi assicurazioni infortuni e malattie	60'008.20	54'500.00	52'889.70
306	0.03	Abbigliamento di servizio, indennità' di alloggio e pasti	2'765.35	3'300.00	2'100.00
308	0.00	Compensi a terzi per personale awentizio	0.00	10'000.00	6'651.50
309	0.27	Altre spese per il personale	29'120.50	15'000.00	13'383.80
31	11.31	SPESE PER BENI E SERVIZI	1'235'636.03	1'053'750.00	1'229'201.18
310	0.91	Materiale d'ufficio e scolastico	99'135.93	99'200.00	101'748.47
311	0.40	Acquisto mobili, macchine, veicoli e attrezzature	43'750.30	35'500.00	43'133.75
312	1.00	Acqua, energia e combustibile	109'788.40	107'000.00	94'922.25
313	0.48	Materiale di consumo	52'966.20	59'000.00	60'707.65
314	3.73	Manutenzione stabili e strutture (prestazioni da terzi)	407'875.25	205'500.00	338'206.90
315	0.41	Manutenzione mobili, macchine, veicoli e attrezzi (prestazioni da terzi)	45'207.75	38'500.00	45'668.70
316	0.56	Locazioni, affitti, noleggi e tasse d'utilizzazione	61'394.95	62'950.00	61'394.95
317	0.27	Rimborso spese	29'125.70	26'300.00	25'326.90

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2017	PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
318	3.31	Servizi e onorari	361'760.95	413'300.00	448'419.23
319	0.23	Altre spese per beni e servizi	24'650.60	6'500.00	9'672.38
32	3.19	INTERESSI PASSIVI	348'862.37	361'000.00	363'185.96
321	0.00	Interessi passivi per debiti a breve scadenza	0.00	1'000.00	12'641.19
322	3.16	Interessi passivi su media e lunga scadenza	345'753.82	350'000.00	345'444.77
329	0.03	Altri interessi passivi	3'108.55	10'000.00	5'100.00
33	10.50	AMMORTAMENTI	1'147'064.71	963'000.00	1'157'320.05
330	1.62	Ammortamenti su beni patrimoniali	176'652.41	35'000.00	69'247.00
331	8.88	Ammortamenti ordinari su beni amministrativi	970'412.30	928'000.00	892'623.05
332	0.00	Ammortamenti supplementari su beni amministrativi	0.00	0.00	195'450.00
35	6.93	RIMBORSI A ENTI PUBBLICI	757'441.50	895'300.00	456'848.35
352	6.93	Comuni e consorzi comunali	757'441.50	895'300.00	456'848.35
36	27.66	CONTRIBUTI PROPRI	3'022'533.46	2'971'700.00	2'849'251.18
361	12.81	Cantoni	1'399'595.35	1'437'000.00	1'332'879.13
362	6.99	Comuni e consorzi	763'715.50	746'800.00	752'799.14
365	4.12	Istituzioni private	449'791.41	337'400.00	343'147.36
366	3.75	Economie private	409'431.20	450'500.00	420'425.55
38	1.39	VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI	151'867.00	153'000.00	157'300.00
380	0.14	Riversamento per la manutenzione straordinaria delle canalizzazioni	15'000.00	15'000.00	15'000.00
382	0.03	Contributi sostitutivi per posteggi	3'200.00	5'000.00	12'800.00

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017****RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO**

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2017	PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
385	1.22	Riversamenti diversi	133'667.00	133'000.00	129'500.00

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2017	PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
4	100.00	R I C A V I C O R R E N T I	10'259'173.88	4'251'900.00	9'461'787.44
40	61.18	I M P O S T E	6'276'388.20	442'500.00	5'539'619.39
400	51.94	Imposte sul reddito e sulla sostanza	5'328'511.50	370'000.00	4'880'660.55
401	4.86	Imposte sull'utile e sul capitale	498'292.50	30'000.00	307'502.15
402	3.29	Imposte immobiliari	337'300.00	0.00	273'660.00
403	0.95	Imposte speciali sul reddito e sulla sostanza	97'414.20	30'000.00	62'546.69
406	0.14	Imposte per possesso e sul dispendio	14'870.00	12'500.00	15'250.00
41	0.63	R E G A L I E E C O N C E S S I O N I	64'271.00	74'200.00	64'381.00
410	0.63	Regalie e concessioni	64'271.00	74'200.00	64'381.00
42	4.44	R E D D I T I D E L L A S O S T A N Z A	455'867.25	340'500.00	229'308.93
420	0.00	Interessi da banche	0.00	1'000.00	9.27
421	0.00	Crediti	0.00	2'000.00	3'086.90
424	2.47	Utili contabili su beni patrimoniali	253'050.00	200'000.00	0.00
427	1.36	Redditi immobiliari dei beni amministrativi	139'817.25	77'500.00	137'832.01
429	0.61	Altri redditi della sostanza	63'000.00	60'000.00	88'380.75
43	10.67	R I C A V I P E R P R E S T A Z I O N I, V E N D I T E, T A S S E, D I R I T T I E M U L T E	1'094'492.23	1'327'400.00	1'186'685.92
431	0.27	Tasse per servizi amministrativi	27'357.55	31'000.00	34'779.85
432	0.43	Ricavi ospedalieri, di case di cura e refezioni in genere	43'772.00	45'000.00	43'918.15
433	0.07	Tasse scolastiche	7'195.00	8'000.00	7'801.00

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2017	PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
434	4.23	Altre tasse d'utilizzazione e servizi	434'224.15	396'500.00	422'472.25
436	4.98	Rimborsi	510'416.25	846'300.00	473'136.85
437	0.03	Multe	3'400.00	600.00	24'723.00
439	0.66	Altri ricavi per prestazioni e vendite	68'127.28	0.00	179'854.82
44	11.47	CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO	1'177'177.20	1'183'700.00	1'602'295.30
440	0.02	Partecipazioni alle entrate della confederazione	2'357.70	2'000.00	1'971.15
441	0.15	Partecipazioni alle entrate del cantone	15'550.50	1'700.00	270'341.15
444	11.30	Contributi cantonali	1'159'269.00	1'180'000.00	1'329'983.00
45	0.09	RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI	8'985.20	7'450.00	10'115.20
451	0.06	Cantone	6'435.20	6'250.00	6'365.20
452	0.02	Comuni e consorzi comunali	2'550.00	1'200.00	3'750.00
46	9.63	CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI	988'140.65	871'150.00	790'674.00
461	6.33	Cantoni	649'572.65	691'000.00	614'471.00
463	3.30	Istituti propri	338'418.00	180'000.00	176'053.00
469	0.00	Altri contributi per spese correnti	150.00	150.00	150.00
48	1.89	PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPECIALI	193'852.15	5'000.00	38'707.70
480	1.45	Accantonamenti per la manutenzione straordinaria delle canalizzazioni	148'446.85	0.00	25'907.70
482	0.03	Contributi sostitutivi per posteggi	3'200.00	5'000.00	12'800.00
485	0.41	Prelevamenti diversi	42'205.30	0.00	0.00

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

1	AMMINISTRAZIONE	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		SPESE	RICAVI		
100	AUTORITA', VOTAZIONI E ELEZIONI				
3	SPESE CORRENTI				
300.010	Indennita' membri uffici elettorali	1'497.60		3'500.00	3'205.00
300.020	Indennita' alle commissioni	560.00		1'000.00	1'280.00
300.030	Onorari e indennita' al corpo municipale	7'400.00		35'000.00	35'180.00
301.020	Stipendi al personale avventizio	193.30		1'000.00	772.75
303.010	Contributi AVS/AD e assegni famiglia	784.80		3'500.00	3'414.25
305.010	Premi assicurativi LAINF	31.05		100.00	89.00
305.020	Premi cassa malati	25.05		100.00	4.95
309.100	Premi assicurativi RC	7'649.00		8'000.00	7'649.00
310.010	Materiale di cancelleria, stampati, ecc.	2'221.00		4'000.00	3'946.35
315.010	Manutenzione macchine, mobilio e sistema informatico	0.00		1'000.00	0.00
318.200	Tasse postali	7'002.65		3'000.00	5'224.85
318.400	Spese di ricevimento	11'383.50		7'000.00	9'822.75
318.900	Sistema informativo e sito internet	3'179.10		5'000.00	5'909.70
319.010	Altre spese per beni e servizi	250.00		0.00	0.00
365.320	Contributi ai gruppi politici	14'000.00		14'000.00	14'000.00
	TOTALE RICAVI		0.00	0.00	0.00
	TOTALE SPESE	56'177.05		86'200.00	90'498.60
	SALDO		56'177.05	86'200.00	90'498.60

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
	SPESA	RICAVI		
1 AMMINISTRAZIONE				
110 AMMINISTRAZIONE GENERALE				
3 SPESE CORRENTI				
301.010 Stipendi al personale nominato	522'111.10		485'000.00	473'030.10
301.020 Stipendi al personale avventizio	51'300.45		57'000.00	72'054.95
301.025 Stipendi apprendisti	0.00		5'000.00	9'360.00
301.900 Mercede a tutori e curatori	57'169.45		25'000.00	38'386.15
303.010 Contributi AVS/AD e assegni famiglia	49'537.65		48'000.00	48'331.60
303.015 Contributi AVS/AD su mercedi a tutori e curatori	2'980.25		3'500.00	2'430.50
304.010 Contributi alla cassa pensione	61'027.25		57'000.00	59'785.15
304.020 Contributi alla cassa di previdenza	1'527.00		1'500.00	1'779.55
305.010 Premi assicurativi LAINF	2'501.95		1'500.00	2'560.15
305.020 Premi cassa malati	6'682.95		7'500.00	8'880.05
309.010 Spese per formazione e aggiornamento	0.00		3'000.00	1'780.00
310.010 Materiale di cancelleria, stampati, ecc.	23'158.18		17'000.00	17'210.70
310.100 Abbonamenti e pubblicazioni	2'275.90		5'000.00	5'556.40
311.010 Acquisto macchine, mobilio, ecc. per uffici	16'363.60		4'000.00	7'336.10
315.010 Manutenzione macchine, mobilio e sistema informatico	20'233.25		20'000.00	22'350.80
317.010 Rimborso per trasferte e altre spese	0.00		100.00	0.00
318.020 Onorari per consulenze	0.00		5'000.00	20'767.35
318.030 Onorario per la revisione e consulenze finanziarie	13'000.00		10'000.00	6'500.00
318.200 Tasse postali	19'233.85		19'000.00	16'074.00
318.210 Tasse ccp	1'035.00		1'000.00	694.55
318.250 Tasse telefoniche	8'651.90		10'000.00	9'952.60
318.300 Spese esecutive	10'784.15		12'000.00	16'257.15
319.010 Altre spese per beni e servizi	1'079.60		3'500.00	2'266.60
352.010 Contributo a Ente Autonomo Carasc	55'961.30		410'000.00	0.00
352.300 Contributo autorità regionale di protezione 15	27'847.80		28'100.00	33'018.00
361.015 Contributo progetto Ticino 2020	1'225.00		4'500.00	1'165.00
4 RICAVI CORRENTI				

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

1	AMMINISTRAZIONE	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		SPESE	RICAVI		
110	AMMINISTRAZIONE GENERALE				
4	RICAVI CORRENTI				
431.010	Tasse di cancelleria		2'373.50	7'000.00	5'449.00
431.050	Tasse di naturalizzazione		2'200.00	6'000.00	5'800.00
434.020	Tasse cimitero		2'890.00	3'000.00	3'330.00
436.010	Rimborsi da assicurazioni (personale)		0.00	0.00	21'571.95
436.050	Indennità perdita di guadagno		65.85	0.00	229.45
436.060	Rimborso assegni di famiglia		4'800.00	4'800.00	4'200.00
436.100	Rimborso da ACAP per personale		10'000.00	10'000.00	10'000.00
436.200	Rimborso spese esecutive		4'289.25	5'000.00	4'056.65
436.220	Rimborso da EAC per telefonia e internet		0.00	2'000.00	0.00
436.415	Rimborso da Patriziato per personale		7'000.00	0.00	7'000.00
436.417	Rimborso da Fondazione Adelina per personale		24'791.00	42'500.00	42'300.00
436.430	Rimborso da EAC per personale		24'070.75	176'000.00	0.00
436.900	Recupero mercede a tutori e curatori		35'170.05	20'000.00	30'584.70
439.010	Altri ricavi per prestazioni e vendite		1'280.55	0.00	665.60
441.100	Percentuale su patenti diverse		241.50	700.00	936.50
451.010	Rimborso per l'agenzia AVS		5'725.20	5'500.00	5'655.20
	TOTALE RICAVI		124'897.65	282'500.00	141'779.05
	TOTALE SPESE	955'687.58		1'243'200.00	877'527.45
	SALDO		830'789.93	960'700.00	735'748.40

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
	SPESA	RICAVI		
1 AMMINISTRAZIONE				
120 CULTURA, SPORT, TEMPO LIBERO, CULTO				
3 SPESE CORRENTI				
301.027 Stipendi personale awertizio per info point	107'825.75		87'000.00	63'384.40
303.010 Contributi AVS/AD e assegni famiglia	7'270.40		7'500.00	6'461.70
304.010 Contributi alla cassa pensione	0.00		7'000.00	0.00
304.020 Contributi alla cassa di previdenza	267.15		0.00	0.00
305.010 Premi assicurativi LAINF	300.40		500.00	169.00
305.020 Premi cassa malati	972.90		1'200.00	0.00
319.010 Altre spese per beni e servizi	0.00		0.00	5'169.95
361.300 Contributo OTR Bellinzonese e Alto Ticino	5'345.80		5'500.00	5'021.70
362.010 Contributo progetto Carasc	10'405.75		0.00	41'829.60
362.300 Congrua al parroco	47'184.30		47'000.00	47'184.30
362.310 Contributo alla comunita' evangelica riformata	1'400.00		1'400.00	1'400.00
362.320 Obbligo verso la parrocchia	1'100.00		1'100.00	1'100.00
362.330 Contributo alla parrocchia per suono campane	300.00		300.00	300.00
365.010 Contributi a enti diversi	2'907.00		3'500.00	6'526.80
365.020 Contributo all'ente regionale per lo sviluppo del Bellinzonese e Valli	13'168.80		13'000.00	13'001.40
365.310 Contributi per la promozione culturale	0.00		6'000.00	1'000.00
365.315 Contributo base a società locali	10'000.00		10'000.00	10'000.00
365.325 Contributi a società locali per costi energetici e assicurativi	14'934.45		10'000.00	9'031.65
365.330 Contributi a società' locali per attività	21'000.00		19'000.00	19'000.00
365.340 Contributi a società' locali per infrastrutture	20'500.00		18'500.00	18'500.00
365.350 Contributi per manifestazioni e pubblicazioni	20'771.32		5'000.00	7'404.51
365.360 Contributi per SpazioReale	76'480.44		0.00	10'000.00
365.410 Contributi ad associazioni a carattere sociale	2'316.20		4'000.00	3'353.00
4 RICAVI CORRENTI				
436.010 Rimborsi da assicurazioni (personale)		0.00	0.00	799.05

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
	SPESE	RICAVI		
1 AMMINISTRAZIONE				
120 CULTURA, SPORT, TEMPO LIBERO, CULTO				
4 RICAVI CORRENTI				
436.430 Rimborso da EAC per personale		0.00	90'000.00	0.00
439.010 Altri ricavi per prestazioni e vendite		0.00	0.00	5'169.95
TOTALE RICAVI		0.00	90'000.00	5'969.00
TOTALE SPESE	364'450.66		247'500.00	269'838.01
SALDO		364'450.66	157'500.00	263'869.01

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

2	FINANZE	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		SPESE	RICAVI		
200	IMPOSTE E PARTECIPAZIONI				
3	SPESE CORRENTI				
318.630	Computo globale d'imposta	3.35		0.00	173.80
318.640	Riversamento per riparti intercomunali	4'849.15		25'000.00	23'940.00
329.020	Interessi remunerativi su imposte	3'108.55		10'000.00	5'100.00
330.010	Abbandoni per condoni	631.95		5'000.00	9'944.30
330.020	Abbandoni per carenze e perdite	95'901.55		30'000.00	52'014.20
330.100	Rettifica di partite	80'118.91		0.00	7'288.50
361.900	Contributo al fondo di perequazione	15'573.00		18'000.00	13'827.00
4	RICAVI CORRENTI				
400.010	Imposte su reddito e sostanza		4'568'030.00	0.00	4'523'227.00
400.020	Imposte alla fonte		140'000.00	200'000.00	200'000.00
400.050	Imposte personali		92'500.00	0.00	92'000.00
400.090	Sopravvenienze (da imposte su reddito e sostanza)		527'981.50	170'000.00	65'433.55
401.010	Imposte su utile e capitale		468'420.00	0.00	277'443.00
401.100	Risarcimento perdite fiscali AET		29'872.50	30'000.00	30'059.15
402.010	Imposta immobiliare comunale		337'300.00	0.00	273'660.00
403.010	Imposte speciali su reddito e sostanza		97'414.20	30'000.00	62'546.69
406.010	Tasse di soggiorno		1'100.00	500.00	2'300.00
406.020	Imposta sui cani		13'770.00	12'000.00	12'950.00
410.850	Tassa per l'uso speciale delle strade pubbliche comunali		64'021.00	72'000.00	64'021.00
439.040	Recupero attestati carenza beni		5'592.02	0.00	5'090.65
439.100	Rettifica di partite		42'673.71	0.00	156'898.29
441.010	Quota parte imposte di successione		0.00	1'000.00	0.00
441.020	Quota parte imposte su utili immobiliari		6'389.00	0.00	268'376.65
441.030	Quota imposte immobiliari PG		8'920.00	0.00	1'028.00
444.010	Contributo di livellamento		1'159'269.00	1'180'000.00	1'329'983.00
463.010	Partecipazione utili AMB Elettricit�		338'418.00	180'000.00	176'053.00

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

2	FINANZE	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		SPESE	RICAVI		
200	IMPOSTE E PARTECIPAZIONI				
	TOTALE RICAVI		7'901'670.93	1'875'500.00	7'541'069.98
	TOTALE SPESE	200'186.46		88'000.00	112'287.80
	SALDO	7'701'484.47		-1'787'500.00	-7'428'782.18

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

2	FINANZE	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		SPESE	RICAVI		
210	SERVIZIO INTERESSI				
3	SPESE CORRENTI				
318.310	Spese su conti correnti	8'622.10		12'000.00	9'014.33
321.010	Interessi su conti correnti	0.00		1'000.00	12'641.19
322.030	Interessi su conti a tasso fisso	345'753.82		350'000.00	345'444.77
4	RICAVI CORRENTI				
420.010	Interessi su conti correnti		0.00	1'000.00	9.27
421.010	Interessi su crediti		0.00	2'000.00	3'086.90
429.020	Interessi su prestito Fondazione Adelina		0.00	0.00	39'661.30
429.030	Interessi su prestito ACAP		63'000.00	60'000.00	48'719.45
	TOTALE RICAVI		63'000.00	63'000.00	91'476.92
	TOTALE SPESE	354'375.92		363'000.00	367'100.29
	SALDO		23'1375.92	300'000.00	275'623.37

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

2	FINANZE	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		SPESE	RICAVI		
220	AMMORTAMENTI				
3	SPESE CORRENTI				
331.010	Ammortamenti ordinari su beni amministrativi	970'412.30		928'000.00	892'623.05
332.010	Ammortamenti supplementari su beni amministrativi	0.00		0.00	195'450.00
361.070	Partecipazione risanamento finanziario del cantone	251'400.00		240'000.00	156'115.00
	TOTALE RICAVI		0.00	0.00	0.00
	TOTALE SPESE	1'221'812.30		1'168'000.00	1'244'188.05
	SALDO		1'221'812.30	1'168'000.00	1'244'188.05

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
	SPESE	RICAVI		
3	PROTEZIONE GENERALE E AMBIENTALE			
300	REGISTRO FONDARIO			
3	SPESE CORRENTI			
318.050	Onorario al geometra per aggiorn. mappe e catastrini e riversamento sussidi		20'000.00	22'958.55
4	RICAVI CORRENTI			
434.050	Tasse per aggiornamento misurazioni catastrali e edifici in progetto	298.05	500.00	276.00
461.020	Sussidio cantonale misurazioni catastali	2'903.40	6'000.00	3'707.15
	TOTALE RICAVI	3'201.45	6'500.00	3'983.15
	TOTALE SPESE	19'031.00	20'000.00	22'958.55
	SALDO		13'500.00	18'975.40

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

3	PROTEZIONE GENERALE E AMBIENTALE	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		SPESE	RICAVI		
310	POLIZIA				
3	SPESE CORRENTI				
301.020	Stipendi al personale avventizio	72'598.10		73'000.00	49'170.60
303.010	Contributi AVS/AD e assegni famiglia	5'345.65		5'700.00	3'793.85
304.020	Contributi alla cassa di previdenza	3'880.80		800.00	1'923.75
305.010	Premi assicurativi LAINF	147.50		200.00	98.85
305.020	Premi cassa malati	686.70		800.00	389.60
306.010	Abbigliamento di servizio	0.00		300.00	0.00
309.010	Spese per formazione e aggiornamento	0.00		0.00	2'454.80
314.040	Gestione parchimetri	10'121.00		7'000.00	9'239.25
361.600	Contributo per la polizia di prossimità	172'320.00		168'000.00	167'760.00
4	RICAVI CORRENTI				
410.100	Tasse prolungo orari e ballo		150.00	200.00	210.00
410.200	Tasse affissioni e pubblicita'		100.00	2'000.00	150.00
427.010	Tasse occupazione area pubblica		10'605.00	5'000.00	10'927.30
427.200	Tasse posteggi in concessione		4'130.00	4'000.00	4'130.00
427.210	Tasse posteggi in concessione zona parchimetri e blu		27'634.10	25'000.00	28'973.90
427.220	Tasse parchimetri		47'561.75	43'000.00	40'396.51
436.010	Rimborsi da assicurazioni (personale)		5'084.35	0.00	0.00
436.015	Rimborso da assicurazioni (beni comunali)		4'293.20	0.00	0.00
436.060	Rimborso assegni di famiglia		6'900.00	7'200.00	6'150.00
436.421	Rimborso per personale		70'631.00	80'800.00	48'208.95
	TOTALE RICAVI		177'089.40	167'200.00	139'146.66
	TOTALE SPESE	265'099.75		255'800.00	234'830.70
	SALDO		88'010.35	88'600.00	95'684.04

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
	SPESE	RICAVI		
3	PROTEZIONE GENERALE E AMBIENTALE			
320	POLIZIA DEL FUOCO			
3	SPESE CORRENTI			
305.010	Premi assicurativi LAINF	176.50	200.00	176.50
311.400	Acquisto materiale e attrezzi per corpo territoriale	40.60	2'000.00	348.00
317.020	Rimborso spese per esercizi corpo territoriale	2'000.00	2'000.00	2'000.00
318.250	Tasse telefoniche	471.30	500.00	471.30
352.110	Rimborso per corpo pompieri urbani	59'918.40	62'000.00	65'252.00
4	RICAVI CORRENTI			
437.020	Multe per incendi		100.00	0.00
	TOTALE RICAVI		100.00	0.00
	TOTALE SPESE	62'606.80	66'700.00	68'247.80
	SALDO		66'600.00	68'247.80

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

3	PROTEZIONE GENERALE E AMBIENTALE	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		SPESE	RICAVI		
330	MILITARE E PROTEZIONE CIVILE				
3	SPESE CORRENTI				
352.100	Rimborso al consorzio PCi	39'000.00		48'000.00	44'000.00
365.100	Contributo per noleggio stand di tiro	2'477.00		2'000.00	2'635.00
4	RICAVI CORRENTI				
439.010	Altri ricavi per prestazioni e vendite		0.00	0.00	1'171.00
	TOTALE RICAVI		0.00	0.00	1'171.00
	TOTALE SPESE	41'477.00		50'000.00	46'635.00
	SALDO		4'177.00	50'000.00	45'464.00

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
	SPESE	RICAVI		
3	PROTEZIONE GENERALE E AMBIENTALE			
340	PROTEZIONE AMBIENTALE - RIFIUTI			
3	SPESE CORRENTI			
310.050	Acquisto sacchi rifiuti	10'164.25	13'000.00	10'620.50
311.700	Acquisto contenitori rifiuti	0.00	5'500.00	3'244.40
315.030	Manutenzione contenitori per rifiuti	2'674.80	2'500.00	2'446.20
316.020	Affitto piazza rifiuti marcescibili	12'000.00	12'000.00	12'000.00
318.080	Provvigioni per vendita sacchi rifiuti	6'874.00	7'000.00	7'290.00
318.120	Indennita' per la raccolta separata dei rifiuti	28'252.40	30'000.00	29'817.70
318.130	Indennita' per la gestione piazza di compostaggio	26'415.35	25'000.00	23'960.20
318.160	Indennita' per eliminazione scarti animali	512.40	1'000.00	511.10
318.620	Imposta sul valore aggiunto	3'394.45	3'500.00	4'062.35
352.700	Rimborso al consorzio raccolta rifiuti	177'413.25	190'000.00	190'240.05
4	RICAVI CORRENTI			
434.010	Tasse raccolta rifiuti base		75'000.00	76'950.00
434.011	Tasse raccolta rifiuti sul sacco		120'000.00	128'652.00
436.030	Rimborso per riciclaggio vetro		8'000.00	8'532.20
436.040	Rimborso per riciclaggio PET		2'000.00	1'985.85
436.045	Rimborso per riciclaggio toner		100.00	0.00
439.010	Altri ricavi per prestazioni e vendite		0.00	200.00
	TOTALE RICAVI		205'100.00	216'320.05
	TOTALE SPESE	267'700.90	289'500.00	284'192.50
	SALDO	50'200.70	84'400.00	67'872.45

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
	SPESE	RICAVI		
3	PROTEZIONE GENERALE E AMBIENTALE			
341	PROTEZIONE AMBIENTALE - CANALIZZAZIONI			
3	SPESE CORRENTI			
314.050	Manutenzione canalizzazioni	7'422.20	8'000.00	9'044.35
314.055	Manutenzione straordinaria canalizzazioni	148'446.85	0.00	25'907.70
318.620	Imposta sul valore aggiunto	2'805.25	2'500.00	3'260.75
352.710	Rimborso al consorzio depurazione acque	113'305.75	137'000.00	107'063.50
380.010	Versamento accantonamento manutenzione straordinaria canalizzazioni	15'000.00	15'000.00	15'000.00
4	RICAVI CORRENTI			
434.030	Tasse uso canalizzazioni		150'000.00	151'518.05
434.031	Tassa uso canalizzazioni anni precedenti (aggiornamenti stime e nuovi fabbricati)		0.00	14'146.35
434.060	Tasse allacciamento canalizzazioni		3'000.00	3'006.00
480.010	Prelevamento accantonamento manutenzione straordinaria canalizzazioni		0.00	25'907.70
	TOTALE RICAVI	321'543.90	153'000.00	194'578.10
	TOTALE SPESE	286'980.05	162'500.00	160'276.30
	SALDO	34'563.85	9'500.00	-34'301.80

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
	SPESE	RICAVI		
3	PROTEZIONE GENERALE E AMBIENTALE			
342	PROTEZIONE AMBIENTALE - DIVERSI			
3	SPESE CORRENTI			
318.020	Onorari per consulenze	2'700.00	5'000.00	0.00
318.750	Carte giornaliera FFS	26'999.10	25'000.00	26'609.40
319.010	Altre spese per beni e servizi	0.00	0.00	324.40
365.240	Quota sociale Associazione Città dell'energia	0.00	1'300.00	1'300.00
366.020	Sussidio abbonamento Arcobaleno	6'622.60	10'000.00	8'471.35
366.030	Contributo per promozione energia verde , risanamenti energetici e impianti a energie rinnovabili	2'000.00	5'000.00	4'325.20
366.050	Controlli energetici in fase di cantiere	1'400.00	1'000.00	600.00
366.500	Contributo per bici elettriche	2'000.00	2'000.00	1'600.00
385.010	Riversamento al FER	133'667.00	133'000.00	129'500.00
4	RICAVI CORRENTI			
434.750	Carte giornaliera FFS		28'008.00	24'215.00
439.010	Altri ricavi per prestazioni e vendite		0.00	300.00
440.010	Ridistribuzione tassa sul CO2		2'357.70	1'971.15
461.060	Contributi FER		133'667.00	129'500.00
	TOTALE RICAVI	175'388.70	160'000.00	155'986.15
	TOTALE SPESE	175'388.70	182'300.00	172'730.35
	SALDO	11'356.00	22'300.00	16'744.20

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
	SPESE	RICAVI		
4 SALUTE E SOCIALITA'				
400 SALUTE				
3 SPESE CORRENTI				
316.030 Noleggio defibrillatore	920.15		950.00	920.15
318.840 Contributo per servizio autolettiga	77'000.00		87'000.00	86'319.00
365.400 Contributo per antenna tossicodipendenti	1'800.00		1'800.00	1'800.00
TOTALE RICAVI		0.00	0.00	0.00
TOTALE SPESE	79'720.15		89'750.00	89'039.15
SALDO		79'720.15	89'750.00	89'039.15

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
	SPESE	RICAVI		
4 SALUTE E SOCIALITA'				
410 SOCIALITA'				
3 SPESE CORRENTI				
303.010 Contributi AVS/AD e assegni famiglia	656.85		0.00	0.00
305.010 Premi assicurativi LAINF	18.00		0.00	0.00
305.020 Premi cassa malati	62.00		0.00	0.00
318.075 Contributo per le politiche d'integrazione	5'704.75		3'500.00	3'443.10
352.050 Contributo per le politiche giovanili	8'121.65		9'500.00	12'470.35
352.500 Rimborso al consorzio casa anziani	264'380.30		0.00	0.00
352.550 Rimborso ad altri istituti per anziani	7'245.05		5'000.00	190.45
361.510 Contributo per l'assistenza sociale	112'137.05		150'000.00	143'394.63
361.540 Contributo per AVS/AI/CM/PC	583'050.00		596'000.00	588'727.00
362.100 Contributo per anziani ospiti di istituti	703'325.45		697'000.00	660'985.24
365.200 Contributo per il SACD, OACD e infermieri indipendenti	143'237.30		117'000.00	128'654.50
365.210 Contributo per i servizi di appoggio	73'003.45		79'000.00	65'359.00
365.250 Quota sociale ABAD	300.00		300.00	300.00
365.410 Contributi ad associazioni a carattere sociale	2'000.00		3'000.00	500.00
366.040 Mantenimento anziani a domicilio	61'798.60		59'000.00	56'005.00
4 RICAVI CORRENTI				
461.030 Sussidio per politiche d'integrazione		9'061.25	0.00	810.00
469.020 Proventi legato Mariotti		150.00	150.00	150.00
TOTALE RICAVI		9'211.25	150.00	960.00
TOTALE SPESE	1'965'040.45		1'719'300.00	1'660'029.27
SALDO		1'955'829.20	1'719'150.00	1'659'069.27

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

5	GESTIONE DEL DEMANIO	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		SPESE	RICAVI		
500	GESTIONE DEL DEMANIO				
3	SPESE CORRENTI				
301.010	Stipendi al personale nominato	357'344.20		384'000.00	383'649.06
301.020	Stipendi al personale avventizio	134'416.65		136'000.00	87'667.70
301.022	Stipendi al personale avventizio per lavori stagionali	141'548.85		50'000.00	37'370.75
301.026	Stipendi al personale avventizio per teleferica	94'043.30		104'000.00	91'207.60
301.050	Stipendi al personale di pulizia	140'140.70		137'000.00	145'670.30
301.110	Prestazioni fuori orario e picchetto	13'500.00		10'000.00	9'538.00
303.010	Contributi AVS/AD e assegni famiglia	72'442.30		68'000.00	59'147.40
304.010	Contributi alla cassa pensione	58'293.35		53'000.00	53'947.20
304.020	Contributi alla cassa di previdenza	5'015.15		1'500.00	1'674.50
305.010	Premi assicurativi LAINF	3'357.60		2'000.00	2'220.70
305.020	Premi cassa malati	11'932.45		7'500.00	6'972.50
306.010	Abbigliamento di servizio	2'765.35		3'000.00	2'100.00
309.010	Spese per formazione e aggiornamento	0.00		1'000.00	0.00
310.010	Materiale di cancelleria, stampati, ecc.	0.00		200.00	0.00
311.500	Altri acquisti per materiale, attrezzi, ecc.	13'883.15		13'000.00	16'119.75
311.600	Acquisto segnaletica stradale	5'363.30		4'000.00	8'192.30
312.010	Riscaldamento	51'534.85		35'000.00	30'005.95
312.020	Illuminazione pubblica	31'062.55		35'000.00	32'392.80
312.030	Illuminazione stabili	27'171.00		37'000.00	32'523.50
313.020	Materiale di pulizia	8'717.30		8'000.00	12'873.20
313.030	Carburanti e olii per veicoli e macchine	10'486.95		10'000.00	9'010.06
314.010	Manutenzione arredo urbano, terreni, giardini e alvei	30'214.30		30'000.00	57'475.25
314.020	Manutenzione cimitero	1'098.90		1'500.00	12'042.00
314.030	Manutenzione strade e sentieri	20'120.85		30'000.00	41'594.45
314.060	Manutenzione linee elettriche	54'943.25		20'000.00	29'671.25
314.070	Manutenzione stabili	83'556.60		70'000.00	120'317.20
314.075	Manutenzione in abbonamento	16'981.10		20'000.00	18'199.35

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

5	GESTIONE DEL DEMANIO	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		SPESE	RICAVI		
500	GESTIONE DEL DEMANIO				
3	SPESE CORRENTI				
314.080	Servizio sgombero neve	32'062.25		10'000.00	7'469.00
314.100	Indennita' per pulizie generali	594.00		5'000.00	5'380.40
314.200	Manutenzione demanio patriziale	2'313.95		4'000.00	1'866.70
315.020	Manutenzione veicoli, macchine e attrezzi	22'299.70		15'000.00	20'871.70
316.010	Affitti per locali e diversi	14'900.00		15'000.00	14'900.00
316.050	Leasing per veicoli e attrezzature	33'574.80		35'000.00	33'574.80
317.010	Rimborso per trasferte e altre spese	0.00		500.00	0.00
318.500	Premi assicurativi stabili	25'545.20		25'000.00	26'163.90
318.520	Premi assicurativi RC veicoli	7'101.20		10'000.00	7'961.60
318.600	Imposte di circolazione	3'473.00		6'500.00	4'183.00
318.710	Trasporti da parte di terzi	0.00		500.00	891.00
318.800	Contributo al consorzio correzione fiume Ticino	6'766.65		6'800.00	6'751.40
319.010	Altre spese per beni e servizi	20'679.70		2'000.00	592.48
4	RICAVI CORRENTI				
424.010	Utile vendita beni patrimoniali		253'050.00	200'000.00	0.00
427.100	Affitto palestra		0.00	500.00	0.00
427.110	Affitto sale, locali e altri beni amministrativi		19'694.40	0.00	23'212.30
427.150	Affitto locali commerciali ex-monastero		30'192.00	0.00	30'192.00
436.010	Rimborsi da assicurazioni (personale)		9'827.45	1'000.00	20'482.10
436.015	Rimborso da assicurazioni (beni comunali)		9'741.40	500.00	2'868.10
436.050	Indennità perdita di guadagno		167.85	500.00	1'155.70
436.060	Rimborso assegni di famiglia		30'160.80	22'200.00	34'100.00
436.230	Rimborso da EAC per energia e combustibili		0.00	10'500.00	0.00
436.240	Rimborso da EAC per assicurazione stabili		0.00	5'000.00	0.00
436.310	Rimborsi per danni patrimonio comunale		798.80	1'000.00	5'632.15
436.415	Rimborso da Patriziato per personale		88'000.00	0.00	88'000.00
436.417	Rimborso da Fondazione Adalina per personale		10'798.50	5'000.00	7'976.90

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

5	GESTIONE DEL DEMANIO	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		SPESE	RICAVI		
500	GESTIONE DEL DEMANIO				
4	RICAVI CORRENTI				
436.421	Rimborso per personale		12'570.15	10'000.00	2'521.25
436.430	Rimborso da EAC per personale		22'371.95	245'000.00	0.00
439.010	Altri ricavi per prestazioni e vendite		18'581.00	0.00	9'439.33
451.020	Rimborso per manutenzione strada cantonale		7'10.00	750.00	710.00
452.010	Rimborso ETL per manutenzione sentieri		2'550.00	0.00	2'550.00
485.010	Prelevamento dal FER		42'205.30	0.00	0.00
	TOTALE RICAVI		551'419.60	501'950.00	228'839.83
	TOTALE SPESE	1'559'244.45		1'406'000.00	1'432'188.73
	SALDO		1'007'824.85	904'050.00	1'203'348.90

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

6	PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		SPESE	RICAVI		
600	PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO				
3	SPESE CORRENTI				
301.020	Stipendi al personale avventizio	6'600.00		6'600.00	6'600.00
301.040	Salari UTC	155'358.45		156'000.00	155'358.45
303.010	Contributi AVS/AD e assegni famiglia	14'234.15		14'000.00	14'282.65
304.010	Contributi alla cassa pensione	20'829.00		21'000.00	20'829.00
305.010	Premi assicurativi LAINF	611.65		500.00	664.10
305.020	Premi cassa malati	1'925.95		2'000.00	2'316.50
308.010	Segretariato per commissione d'esperti PR e UTC	0.00		10'000.00	6'651.50
309.010	Spese per formazione e aggiornamento	0.00		1'000.00	100.00
310.010	Materiale di cancelleria, stampati, ecc.	2'944.00		3'000.00	2'192.15
318.010	Onorari esperti commissione PR	11'289.85		20'000.00	14'781.40
318.020	Onorari per consulenze	15'076.20		20'000.00	50'783.35
319.010	Altre spese per beni e servizi	2'400.00		1'000.00	798.35
352.800	Contributo commissione regionale dei trasporti	4'248.00		4'500.00	4'194.00
361.020	Contributo comunità tariffale Ticino e Moesano	24'000.00		20'000.00	25'000.00
361.050	Contributo trasporto pubblico regionale	81'283.00		86'500.00	81'294.00
361.055	Trasporto pubblico urbano del Bellinzonese	115'365.00		114'000.00	113'933.00
382.100	Contributi sostitutivi per posteggi	3'200.00		5'000.00	12'800.00
4	RICAVI CORRENTI				
431.040	Tasse licenze edilizie		22'784.05	18'000.00	23'530.85
434.080	Tasse patriziali		17'400.00	17'000.00	16'600.00
436.100	Rimborso da ACAP per personale		10'000.00	10'000.00	10'000.00
437.010	Multe e sanzioni edilizie		3'400.00	500.00	24'723.00
482.100	Contributi sostitutivi per posteggi		3'200.00	5'000.00	12'800.00
	TOTALE RICAVI		56'784.05	50'500.00	87'653.85
	TOTALE SPESE	459'365.25		485'100.00	512'578.45
	SALDO		402'581.20	434'600.00	424'924.60

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

7	EDUCAZIONE	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		SPESE	RICAVI		
700	SCUOLA DELL'INFANZIA				
3	SPESE CORRENTI				
301.060	Stipendi al personale di cucina	89'898.15		89'000.00	102'166.95
302.010	Stipendi ai docenti	400'400.10		382'000.00	378'890.40
302.020	Stipendi per supplenze docenti	7'960.85		5'000.00	13'996.75
302.040	Stipendi per docenti speciali (anticipi senza sussidio)	760.80		800.00	760.80
303.010	Contributi AVS/AD e assegni famiglia	42'445.95		40'000.00	39'535.65
304.010	Contributi alla cassa pensione	55'398.70		54'000.00	53'147.40
304.020	Contributi alla cassa di previdenza	0.00		0.00	7.25
305.010	Premi assicurativi LAINF	208.40		300.00	194.55
305.020	Premi cassa malati	8'166.10		7'500.00	6'675.95
305.030	Premi assicurazione infortuni docenti	1'374.50		800.00	1'652.65
310.200	Materiale didattico e biblioteca	10'963.65		12'000.00	13'421.20
311.200	Acquisto macchine, mobili, biblioteca ecc. per scuole	3'913.20		2'000.00	1'137.70
311.300	Acquisto macchine, mobili, ecc. per cucina	987.45		2'000.00	1'323.65
313.010	Acquisti per refezione	32'745.70		40'000.00	37'964.50
317.100	Gite scolastiche e di studio	2'169.00		2'500.00	873.80
318.250	Tasse telefoniche	951.60		1'000.00	951.50
319.010	Altre spese per beni e servizi	0.00		0.00	242.30
352.200	Rimborso ai comuni per nostri allievi	0.00		600.00	240.00
4	RICAVI CORRENTI				
432.010	Tasse di refezione		43'772.00	45'000.00	43'918.15
436.010	Rimborsi da assicurazioni (personale)		1'510.90	3'000.00	25'968.20
436.050	Indennità perdita di guadagno		158.05	0.00	0.00
436.060	Rimborso assegni di famiglia		14'450.00	10'800.00	13'700.00
436.080	Rimborso stipendi docenti		15'654.30	0.00	0.00
439.010	Altri ricavi per prestazioni e vendite		0.00	0.00	920.00

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

7	EDUCAZIONE	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		SPESE	RICAVI		
700	SCUOLA DELL'INFANZIA				
4	RICAVI CORRENTI				
452.200	Rimborso dai comuni per allievi		0.00	1'200.00	1'200.00
461.010	Sussidio cantonale stipendi docenti		146'963.00	162'000.00	145'065.95
	TOTALE RICAVI		222'508.25	222'000.00	230'772.30
	TOTALE SPESE	658'344.15		639'500.00	653'183.00
	SALDO		435'835.90	417'500.00	422'410.70

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

7	EDUCAZIONE	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		SPESE	RICAVI		
710	SCUOLE ELEMENTARI				
3	SPESE CORRENTI				
301.210	Indennità sorvegliante passaggio pedonale	4'003.25		4'500.00	4'112.50
302.010	Stipendi ai docenti	860'144.40		861'000.00	812'432.15
302.020	Stipendi per supplenze docenti	20'710.00		10'000.00	8'648.75
302.030	Stipendi per docenti speciali (anticipi con sussidio)	6'134.00		3'000.00	14'111.40
302.040	Stipendi per docenti speciali (anticipi senza sussidio)	80'982.85		83'000.00	80'930.80
302.041	Stipendi per docenti speciali (partecipazioni senza sussidio)	106'160.25		115'000.00	97'864.70
303.010	Contributi AVS/AD e assegni famiglia	82'991.55		79'000.00	79'546.50
304.010	Contributi alla cassa pensione	119'074.50		110'000.00	114'635.75
305.010	Premi assicurativi LAINF	15.05		100.00	14.20
305.020	Premi cassa malati	17'071.30		18'000.00	16'180.50
305.030	Premi assicurazione infortuni docenti	3'285.35		1'900.00	3'224.65
309.010	Spese per formazione e aggiornamento	834.50		2'000.00	1'400.00
309.500	Altre spese per il personale	20'637.00		0.00	0.00
310.200	Materiale didattico e biblioteca	39'421.90		36'000.00	41'771.25
310.400	Credito d'istituto	4'975.30		4'500.00	5'129.82
311.200	Acquisto macchine, mobilio, biblioteca ecc. per scuole	3'199.00		3'000.00	5'431.85
317.030	Rimborsi scuola montana, gite di studio, ecc.	15'690.10		15'000.00	15'526.10
317.050	Rimborso per attività sportive	8'579.00		6'200.00	6'927.00
318.250	Tasse telefoniche	597.50		1'000.00	587.55
319.010	Altre spese per beni e servizi	0.00		0.00	51.10
352.200	Rimborso ai comuni per nostri allievi	0.00		600.00	180.00
4	RICAVI CORRENTI				
436.010	Rimborsi da assicurazioni (personale)		2'457.00	10'000.00	0.00
436.050	Indennità perdita di guadagno		10'061.70	100.00	4'974.80

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

7	EDUCAZIONE	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		SPESE	RICAVI		
710	SCUOLE ELEMENTARI				
4	RICAVI CORRENTI				
436.060	Rimborso assegni di famiglia		16'400.00	16'800.00	16'000.00
436.080	Rimborso stipendi docenti		38'816.45	35'000.00	42'568.95
461.010	Sussidio cantonale stipendi docenti		356'978.00	390'000.00	335'387.90
	TOTALE RICAVI		4'24'713.15	451'900.00	398'931.65
	TOTALE SPESE	1'394'506.80		1'353'800.00	1'308'706.57
	SALDO		969'793.65	901'900.00	909'774.92

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

7	EDUCAZIONE	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		SPESA	RICAVI		
720	ALTRI SERVIZI				
3	SPESE CORRENTI				
301.200	Stipendio direttore didattico	81'714.30		86'000.00	78'024.75
301.300	Indennità per doposcuola	25'465.05		20'500.00	25'846.60
301.400	Indennità per colonia diurna	1'237.50		2'000.00	1'643.75
301.500	Indennità per mensa	0.00		0.00	4'200.00
303.010	Contributi AVS/AD e assegni famiglia	9'409.80		9'000.00	9'381.45
304.010	Contributi alla cassa pensione	11'052.20		8'500.00	9'976.35
304.020	Contributi alla cassa di previdenza	0.00		500.00	0.00
305.010	Premi assicurativi LAINF	260.85		300.00	247.30
305.020	Premi cassa malati	194.00		1'500.00	158.00
310.250	Materiale didattico e diversi per doposcuola	3'011.75		4'000.00	1'613.35
310.350	Materiale didattico e diversi per colonia diurna	0.00		500.00	286.75
313.050	Acquisti per mensa colonia diurna	1'016.25		1'000.00	859.90
317.010	Rimborso per trasferte e altre spese	687.60		0.00	0.00
318.720	Trasporto e sorveglianza allievi servizio dentario	1'055.00		1'500.00	330.00
318.850	Contributo all'associazione dei genitori	2'000.00		2'000.00	2'000.00
319.010	Altre spese per beni e servizi	241.30		0.00	227.20
361.040	Contributo servizio dentario scolastico	13'901.50		10'000.00	13'260.80
361.100	Contributo legge per le famiglie	22'895.00		23'000.00	22'281.00
361.550	Contributo per visite mediche scolastiche	1'100.00		1'500.00	1'100.00
365.950	Contributo asili nido e istituti diversi	30'895.45		30'000.00	30'781.50
366.100	Bonus educativo base	118'500.00		120'000.00	114'900.00
366.110	Bonus educativo supplementare	164'260.00		190'000.00	172'960.00
366.120	Assegno per l'infanzia	49'000.00		50'000.00	52'000.00
366.210	Contributi per scuola media	100.00		6'000.00	5'750.00
366.300	Contributi per frequenza corsi di nuoto	300.00		3'500.00	900.00
366.310	Contributi per frequenza corsi di sci	2'150.00		2'000.00	1'700.00
366.320	Contributi per frequenza corsi e colonie estivi	0.00		1'000.00	0.00

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

7	EDUCAZIONE	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		SPESE	RICAVI		
720	ALTRI SERVIZI				
3	SPESE CORRENTI				
366.330	Contributi per frequenza corsi lingue e sport	1'300.00		1'000.00	1'200.00
366.340	Contributi per frequenza piscina comunale Bellinzona	0.00		0.00	14.00
4	RICAVI CORRENTI				
433.010	Tasse frequenza doposcuola		3'595.00	6'000.00	5'065.00
433.020	Tasse frequenza colonia diurna		3'600.00	2'000.00	2'736.00
434.070	Partecipazione famiglie servizio dentario scolastico		5'271.05	3'000.00	3'778.85
436.010	Rimborsi da assicurazioni (personale)		0.00	0.00	2'460.35
436.050	Indennità perdita di guadagno		1'182.90	0.00	2'814.50
436.081	Rimborso stipendio direttore didattico		7'952.40	10'000.00	4'795.05
436.550	Rimborso per attività d'incontro e socializzazione		0.00	1'500.00	1'500.00
	TOTALE RICAVI		21'601.35	22'500.00	23'149.75
	TOTALE SPESE	541'747.55		575'300.00	551'642.70
	SALDO		520'146.20	552'800.00	528'492.95

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017

ELENCO DICASTERI E CENTRI D'IMPUTAZIONE CONTABILE PER CONTI DI INVESTIMENTO

9 CONTO DEGLI INVESTIMENTI
990 CONTO DEGLI INVESTIMENTI

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

D I C A S T E R O	RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO			
	USCITE	ENTRATE	USCITE	ENTRATE
	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2017	PREVENTIVO 2017	PREVENTIVO 2017
9 CONTO DEGLI INVESTIMENTI	2'583'022.40	156.55 % 1'649'918.45	4'063'500.00	1'398'000.00
TOTALI	2'583'022.40	156.55 % 1'649'918.45	4'063'500.00	1'398'000.00
SALDO		933'103.95		2'665'500.00
TOTALI A PAREGGIO	2'583'022.40	2'583'022.40	4'063'500.00	4'063'500.00

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

MTE CARASSO
Data 10-04-2018
Pagina 41

**RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
PRIMA RICAPITOLAZIONE**

	USCITE	%	ENTRATE	%
9				
CONTO DEGLI INVESTIMENTI				
990 CONTO DEGLI INVESTIMENTI	2'583'022.40	156.55	1'649'918.45	100.00
TOTALE PER DICASTERO	2'583'022.40		1'649'918.45	
TOTALI	2'583'022.40	156.55 %	1'649'918.45	100.00 %
SALDO			933'103.95	56.55 %
TOTALI A PAREGGIO	2'583'022.40		2'583'022.40	

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2017	PREVENTIVO 2017
5	100.00	U S C I T E	2'329'972.40	3'863'500.00
50	96.56	INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI	2'249'909.40	3'540'000.00
500	10.86	Terreni non edificati	253'050.00	200'000.00
501	65.85	Opere del genio civile	1'534'247.80	2'935'000.00
503	16.43	Costruzioni edili	382'735.65	300'000.00
505	1.38	Boschi	32'046.05	80'000.00
506	2.05	Mobili, macchine, veicoli, attrezzature e installazioni	47'829.90	25'000.00
56	3.05	CONTRIBUTI PROPRI	71'063.00	287'500.00
562	3.05	Comuni e consorzi comunali	71'063.00	37'500.00
565	0.00	Istituzioni private	0.00	250'000.00
58	0.39	ALTRE USCITE DA ATTIVARE	9'000.00	36'000.00
581	0.39	Uscite di pianificazione	9'000.00	36'000.00

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2017	PREVENTIVO 2017
6	100.00	E N T R A T E	1'396'868.45	1'198'000.00
60	18.12	TRASFERIMENTO DI BENI AMMINISTRATIVI	253'050.00	200'000.00
600	18.12	Terreni non edificati	253'050.00	200'000.00
61	1.09	CONTRIBUTI E INDENNITA'	15'167.95	0.00
610	1.09	Contributi d'utilizzazione e indennità per benefici	15'167.95	0.00
66	11.33	CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI PROPRI	158'238.20	70'000.00
660	0.00	Confederazione	0.00	35'000.00
661	11.33	Cantoni	158'238.20	35'000.00
68	69.47	RIPORTO DEGLI AMMORTAMENTI	970'412.30	928'000.00
681	69.47	Ammortamenti ordinari beni amministrativi	970'412.30	928'000.00
682	0.00	Ammortamenti supplementari beni amministrativi	0.00	0.00
683	0.00	Ammortamenti disavanzi d'esercizi accumulati	0.00	0.00

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2017	PREVENTIVO 2017
7	100.00	U S C I T E	253'050.00	200'000.00
70	100.00	INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI	253'050.00	200'000.00
700	100.00	Terreni non edificati	253'050.00	200'000.00

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2017	PREVENTIVO 2017
8	100.00	ENTRATE	253'050.00	200'000.00
80	100.00	ALIENAZIONE O TRASFERIMENTO DI BENI PATRIMONIALI	253'050.00	200'000.00
800	100.00	Terreni non edificati	253'050.00	200'000.00

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

9	CONTO DEGLI INVESTIMENTI	RIS. C.C. VOTATO TOT.	IMPORTO	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017
				USCITE	ENTRATE	
990	CONTO DEGLI INVESTIMENTI					
5	U S C I T E					
500.010	Trasferimento a beni patrimoniali terreno mappale 261 RFD	16-12-2013	304'500.00	253'050.00		200'000.00
501.014	Interventi di moderazione/riqualifica ZPM	15-12-2015	850'000.00	807'789.10		2'030'000.00
	Completamento riqualifica urbana ZPM	19-12-2016	1'310'000.00			
501.020	Risanamento strade comunali	19-12-2011	2'760'000.00	473'959.55		515'000.00
501.022	Pavimentazione Curt di Marciunitt, Curt di Sgjo e Carà di Gai	16-12-2013	143'000.00	258.85		0.00
501.043	Moderazione traffico strade comunali, posteggi e parchimetri	30-06-2010	165'000.00	0.00		0.00
	Segnaletica posteggi e acquisto parchimetri	06-12-2010	100'000.00			
	Sopraelevazione incorci Strada Novo	19-06-2013	225'000.00			
	Introduzione della limitazione a 30 km/h Strada Novo	16-06-2014	22'000.00			
	Interventi di moderazione e messa in sicurezza zona 30 Km/h	14-04-2015	170'000.00			
501.068	Canalizzazione zona Gaggio	16-06-2015	273'564.00	136'837.85		0.00
501.081	Indennità per espropriazioni RT1	24-10-2016	200'000.00	14'693.35		190'000.00
501.300	Piano dei trasporti del Bellinzonese 2010	16-06-1999	273'700.00	100'709.10		100'000.00
	2011-2019	15-06-2011	18'090.00			
		13-06-2012	781'308.00			
501.950	Investimenti di competenza del municipio			0.00		100'000.00
503.006	Nuova aula attività creative e doposcuola	24-10-2016	381'500.00	382'735.65		300'000.00
505.100	Piano di gestione forestale	12-11-2003	340'000.00	32'046.05		80'000.00
	Piano di gestione forestale (progetto Carasc)	19-12-2011	756'500.00			
506.003	Informatica, attrezzature e mobili EAC	24-10-2016	25'000.00	0.00		25'000.00
506.006	Attrezzature per scuola dell'infanzia	20-12-2016	44'311.20	47'829.90		0.00

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

9	CONTO DEGLI INVESTIMENTI	RIS. C.C. VOTATO TOT.	IMPORTO	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017
				USCITE	ENTRATE	
990	CONTO DEGLI INVESTIMENTI					
5	U S C I T E					
562.040	Contributo al CCFT per sistemazione idraulica e rivitalizzazione integrale zona Saleggi	21-12-2015	30'000.00	30'000.00		0.00
562.100	Contributo al consorzio casa anziani		0.00	3'722.20		0.00
562.200	Contributo al consorzio depurazione acque		0.00	37'340.80		37'500.00
565.005	Contributo per restauro chiesa S. Trinità	28-06-2016	250'000.00	0.00		250'000.00
581.001	Calcolo fabbisogno e strategia gestione posteggi pubblici	03-11-2016	20'000.00	9'000.00		0.00
581.015	Revisione PR comparto collinare-montano	19-06-2013	75'000.00	0.00		36'000.00
6	ENT R A T E					
600.010	Trasferimento a beni patrimoniali terreno mappale 261 RFD	16-12-2013	304'500.00		253'050.00	200'000.00
610.111	Contributi di miglioria Curt di Marciunitt, Curt di Sgio e Carà di Gai	19-12-2016	15'000.00		15'167.95	0.00
660.160	Sussidio federale piano di gestione forestale		0.00		0.00	35'000.00
661.004	Contributo FER illuminazione pubblica riqualifica ZPM				17'175.20	0.00
661.024	Sussidio canalizzazioni parte alta Via I Fracc				110'763.00	0.00
661.025	Sussidio canalizzazioni zona Gaggio				30'300.00	0.00
661.160	Sussidio cantonale piano di gestione forestale		0.00		0.00	35'000.00
681.010	Ammortamenti ordinari beni amministrativi		0.00		970'412.30	928'000.00
682.010	Ammortamenti supplementari beni amministrativi		0.00		0.00	0.00
683.010	Ammortamenti disavanzi d'esercizi accumulati		0.00		0.00	0.00
7	U S C I T E					

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

9	CONTO DEGLI INVESTIMENTI	RIS. C.C. VOTATO TOT.	IMPORTO	CONSUNTIVO 2017		PREVENTIVO 2017
				USCITE	ENTRATE	
990	CONTO DEGLI INVESTIMENTI					
7	USCITE					
700.010	Trasferimento da beni amministrativi terreno mappale 261 RFD	16-12-2013	304'500.00	253'050.00		200'000.00
8	ENTRATE					
800.010	Vendita mappale 261 RFD	16-12-2013	304'500.00		253'050.00	200'000.00
	TOTALE ENTRATE				1'849'918.45	1'398'000.00
	TOTALE USCITE			2'583'022.40		4'063'500.00
	SALDO				933'103.95	2'665'500.00

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017**

	RIASSUNTO	CONSUNTIVO 2017	PREVENTIVO 2017
--	-----------	-----------------	-----------------

CONTO DI GESTIONE CORRENTE

Uscite correnti	9'958'530.67		9'563'450.00
Ammortamenti amministrativi	970'412.30		928'000.00
Addebiti interni	0.00		0.00
Totale spese correnti		10'928'942.97	10'491'450.00
Entrate correnti	10'259'173.88		9'951'439.00
Accrediti interni	0.00		0.00
Totale ricavi correnti		10'259'173.88	9'951'439.00

Disavanzo d'esercizio

		-669'769.09	-540'011.00
--	--	--------------------	-------------

CONTO DEGLI INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

Uscite per investimenti		2'329'972.40	3'863'500.00
Entrate per investimenti (escluso il riporto degli ammortamenti 68*)		426'456.15	270'000.00
Onere netto di investimento		1'903'516.25	3'593'500.00

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2017

	RIASSUNTO	CONSUNTIVO 2017	PREVENTIVO 2017
--	-----------	-----------------	-----------------

CONTO DI CHIUSURA

Onere netto d'investimento		1'903'516.25	3'593'500.00
Ammortamenti amministrativi	970'412.30		928'000.00
Avanzo / disavanzo d'esercizio	-669'769.09		-540'011.00
Autofinanziamento		300'643.21	387'989.00
Disavanzo totale		-1'602'873.04	-3'205'511.00

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2017

N° conto	Descrizione	Data votata Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2017		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
						Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
USCITE								
500.010	Trasferimento a beni patrimoniali terreno mappale 261 RFD	16-12-2013	(MM466)	304'500.00	51'450.00	253'050.00 200'000.00	304'500.00	0.00
501.014	Interventi di moderazione/riqualifica ZPM Completamento riqualifica urbana ZPM	15-12-2015 19-12-2016	850'000.00 (MM495-507) 1'310'000.00	2'160'000.00	171'457.40	807'789.10 2'030'000.00	979'246.50	-1'180'753.50
501.020	Risanamento strade comunali	19-12-2011	(MM442)	2'760'000.00	1'317'570.75	473'959.55 515'000.00	1'791'530.30	-968'469.70
501.022	Pavimentazione Curt di Marciunitt, Curt di Sgio e Carà di Gai	16-12-2013	(MM467)	143'000.00	118'704.40	258.85	118'963.25	-24'036.75
501.043	Moderazione traffico strade comunali, posteggi e parchimetri Segnaletica posteggi e acquisto parchimetri Sopraelevazione incroci Strada Novo Introduzione della limitazione a 30 km/h Strada Novo Interventi di moderazione e messa in sicurezza zona 30 Km/h	30-06-2010 06-12-2010 19-06-2013 16-06-2014 14-04-2015	165'000.00 (421-426-460-476-485) 100'000.00 225'000.00 22'000.00 170'000.00	682'000.00	639'724.15	0.00	639'724.15	-42'275.85
501.068	Canalizzazione zona Gaggio	16-06-2015	(MM490)	273'564.00	123'092.40	136'837.85	259'930.25	-13'633.75
501.081	Indennità per espropriazioni RT1	24-10-2016	(MM501)	200'000.00	184'963.45	14'693.35 190'000.00	199'656.80	-343.20
501.300	Piano dei trasporti del Bellinzonese 2010 2011-2019	16-06-1999 15-06-2011 13-06-2012	273'700.00 (MM324-433-449) 18'090.00 781'308.00	1'073'098.00	420'974.50	100'709.10 100'000.00	521'683.60	-551'414.40
501.950	Investimenti di competenza del municipio				0.00	100'000.00	0.00	0.00
503.006	Nuova aula attività creative e doposcuola	24-10-2016	(MM502)	381'500.00	1'425.60	382'735.65 300'000.00	384'161.25	2'661.25

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2017

N° conto	Descrizione	Data votata Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2017		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
						Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
505.100	Piano di gestione forestale Piano di gestione forestale (progetto Carasc)	12-11-2003 19-12-2011	340'000.00 (MM359-444) 756'500.00	1'096'500.00	856'095.95	32'046.05 80'000.00	888'142.00	-208'358.00
506.003	Informatica, attrezzature e mobilio EAC	24-10-2016	(MM493)	25'000.00	0.00	0.00 25'000.00	0.00	-25'000.00
506.006	Attrezzature per scuola dell'infanzia	20-12-2016	(DelMun RM 0876.16)	44'311.20	0.00	47'829.90	47'829.90	3'518.70
562.030	PUC del Parco del Piano di Magadino	19-12-2016	(MM504)	65'913.00	0.00	0.00	0.00	-65'913.00
562.040	Contributo al CCFT per sistemazione idraulica e rivitalizzazione integrale zona Saleggi	21-12-2015	(DelMun RM 0718.15)	30'000.00	0.00	30'000.00	30'000.00	0.00
562.100	Contributo al consorzio casa anziani			0.00	681'204.45	3'722.20	684'926.65	684'926.65
562.200	Contributo al consorzio depurazione acque			0.00	132'933.05	37'340.80 37'500.00	170'273.85	170'273.85
565.005	Contributo per restauro chiesa S. Trinità	28-06-2016	(MM496)	250'000.00	0.00	0.00 250'000.00	0.00	-250'000.00
581.001	Calcolo fabbisogno e strategia gestione posteggi pubblici	03-11-2016	(DelMun RM 0766.16)	20'000.00	10'000.00	9'000.00	19'000.00	-1'000.00
581.015	Revisione PR comparto collinare-montano	19-06-2013	(MM461)	75'000.00	41'492.00	0.00 36'000.00	41'492.00	-33'508.00
Totale				9'584'386.20	4'751'088.10	2'329'972.40 3'863'500.00	7'081'060.50	-2'503'325.70

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2017

N° conto	Descrizione	Data votata Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2017		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
						Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
ENTRATE								
600.010	Trasferimento a beni patrimoniali terreno mappale 261 RFD	16-12-2013	(MM466)	304'500.00	51'450.00	253'050.00 200'000.00	304'500.00	0.00
610.111	Contributi di miglitoria Curt di Marciunit, Curt di Sgio e Carà di Gai	19-12-2016	(MM467-505)	15'000.00	0.00	15'167.95	15'167.95	167.95
660.160	Sussidio federale piano di gestione forestale		(MM 359-444)	0.00	106'057.05	0.00 35'000.00	106'057.05	106'057.05
661.004	Contributo FER illuminazione pubblica riqualfica ZPM		(MM495-507)		0.00	17'175.20	17'175.20	
661.024	Sussidio canalizzazioni parte alta Via I Fracc				0.00	110'763.00	110'763.00	
661.025	Sussidio canalizzazioni zona Gaggio				0.00	30'300.00	30'300.00	
661.160	Sussidio cantonale piano di gestione forestale		(MM 359-444)	0.00	102'954.60	0.00 35'000.00	102'954.60	102'954.60
681.010	Ammortamenti ordinari beni amministrativi			0.00	2'120'368.35	970'412.30 928'000.00	22'171'780.65	22'171'780.65
682.010	Ammortamenti supplementari beni amministrativi			0.00	2'605'450.00	0.00	2'605'450.00	2'605'450.00
683.010	Ammortamenti disavanzi d'esercizi accumulati			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Totale				319'500.00	24'067'280.00	1'396'868.45 1'198'000.00	25'464'148.45	24'986'410.25

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI
Controllo dei crediti - anno 2017

N° conto	Descrizione	Data votata Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2017	Consuntivo totale	Rimanenza (-) Sorpasso (+)
						Consuntivo Preventivo		
700.010	Trasferimento da beni amministrativi terreno mappale 261 RFD	16-12-2013	(M466)	304'500.00	51'450.00	253'050.00 200'000.00	304'500.00	0.00
Totale				304'500.00	51'450.00	253'050.00 200'000.00	304'500.00	0.00

USCITE

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI
Controllo dei crediti - anno 2017

N° conto	Descrizione	Data votato Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2017		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
						Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
800.010	Vendita mappale 261 RFD	16-12-2013	(MM 466)	304'500.00	51'450.00	253'050.00	304'500.00	0.00
						200'000.00		
Totale				304'500.00	51'450.00	253'050.00	304'500.00	0.00
						200'000.00		

**BILANCIO DI CHIUSURA
AL 31-12-2017**

MTE CARASSO

Data 10-04-2018

Pagina 1

RIASSUNTO DEL BILANCIO

**C O N S U M T I V O
A T T I V O P A S S I V O**

RIASSUNTO DEL BILANCIO

BENI PATRIMONIALI	8'467'686.62	
BENI AMMINISTRATIVI	12'485'602.22	
FINANZIAMENTI SPECIALI	0.00	
ECCEDENZA PASSIVA	669'769.09	

CAPITALE DI TERZI		17'528'451.64
FINANZIAMENTI SPECIALI		965'376.40
CAPITALE PROPRIO		3'129'229.89

TOTALI	21'623'057.93	21'623'057.93
---------------	----------------------	----------------------

0.00

TOTALI A PAREGGIO	21'623'057.93	21'623'057.93
--------------------------	----------------------	----------------------

**BILANCIO DI CHIUSURA
AL 31-12-2017**

MTE CARASSO

Data 10-04-2018

Pagina 2

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto	Descrizione gruppo del cc	Importo	Var. %	Anno precedente
1	A T T I V O			
10	LIQUIDITA'	927'304.78	-61.80	2'427'660.32
11	CREDITI	4'056'732.29	6.76	3'799'829.82
12	INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI	3'462'128.15	-0.38	3'475'261.53
13	TRANSITORI/ATTIVI	21'521.40	-54.47	47'264.80
14	INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI	10'896'250.92	9.78	9'925'888.32
15	PRESTITI E PARTECIPAZIONI	700'000.00	0.00	700'000.00
16	CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI	808'512.45	-1.33	819'388.25
17	ALTRE USCITE DA ATTIVARE	80'838.85	-24.61	107'221.70
18	ANTICIPI A FINANZIAMENTI SPECIALI	0.00	0.00	0.00
19	ECCEDENZA PASSIVA	669'769.09	-3.89	696'891.83
		21'623'057.93	-1.71	21'999'406.57

**BILANCIO DI CHIUSURA
AL 31-12-2017**

MTE CARASSO

Data 10-04-2018

Pagina 3

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto	Descrizione gruppo del cc	Importo	Var. %	Anno precedente
2	P A S S I V O			
20	IMPEGNI CORRENTI	1'387'632.09	56.21	888'297.25
21	DEBITI A BREVE TERMINE	0.00		0.00
22	DEBITI A MEDIO E A LUNGO TERMINE	15'900'000.00	0.00	15'900'000.00
23	DEBITI PER GESTIONI SPECIALI	29'693.75	0.00	29'693.75
24	ACCANTONAMENTI	0.00	-100.00	28'920.50
25	TRANSITORI PASSIVI	211'125.80	-17.56	256'102.75
28	IMPEGNI VERSO FINANZIAMENTI SPECIALI	965'376.40	-9.80	1'070'270.60
29	CAPITALE PROPRIO	3'129'229.89	-18.21	3'826'121.72
		21'623'057.93	-1.71	21'999'406.57

**BILANCIO DI CHIUSURA
AL 31-12-2017**

MTE CARASSO

Data 10-04-2018

Pagina 4

Conto	Descrizione	S A L D O	Anno preced.	Var.%	Variaz. Netta
A T T I V O		21'623'057.93	21'999'406.57	-1.71	-376'348.64
LIQUIDITA'		927'304.78	2'427'660.32	-61.80	-1'500'355.54
100.010	Cassa	0.00	1'041.00	-100.00	-1'041.00
101.010	Conto corrente postale	270'178.91	60'934.46	343.39	209'244.45
102.010	Conto corrente BST 23477 UGN	139'685.05	855'976.88	-83.68	-716'291.83
102.030	Conto corrente BRaiffeisen	494'494.44	1'266'910.96	-60.97	-772'416.52
102.051	Conto corrente CS 222052-81-1	22'946.38	242'797.02	-90.55	-219'850.64
CREDITI		4'056'732.29	3'799'829.82	6.76	256'902.47
Anticipi		0.00	1'500.00	-100.00	-1'500.00
110.020	Anticipo prestazioni assistenziali e pubblica utilità	0.00	1'500.00	-100.00	-1'500.00
Crediti in conto corrente		415'209.09	510'843.48	-18.72	-95'634.39
111.020	Conto corrente ACAP	348'559.84	510'843.48	-31.77	-162'283.64
111.060	Conto corrente Ente Autonomo Carasc	66'649.25	0.00		66'649.25
Imposte da incassare		3'036'133.75	2'782'249.15	9.13	253'884.60
112.280	Imposte 2011 e precedenti	0.00	35'071.90	-100.00	-35'071.90
112.290	Imposte 2012	0.00	46'547.45	-100.00	-46'547.45
112.300	Imposte 2013 e precedenti	125'832.60	196'667.80	-36.02	-70'835.20
112.310	Imposte 2014	137'981.85	277'664.50	-50.31	-139'682.65
112.320	Imposte 2015	295'312.60	735'158.90	-59.83	-439'846.30
112.330	Imposte 2016	1'027'747.80	1'491'138.60	-31.08	-463'390.80
112.340	Imposte 2017	1'449'258.90	0.00		1'449'258.90
Rimborsi da enti pubblici		248'572.10	60'000.00	314.29	188'572.10
113.020	Rimborsi dal cantone	60'000.00	60'000.00	0.00	0.00
113.030	Rimborsi dai consorzi	188'572.10	0.00		188'572.10
Contributi da enti pubblici		30'300.00	8'485.85	257.06	21'814.15
114.020	Contributi dal cantone	30'300.00	8'485.85	257.06	21'814.15
Debitori diversi		326'517.35	436'751.34	-25.24	-110'233.99
115.010	Debitori diversi	186'522.05	163'748.29	13.91	22'773.76
115.050	Tasse diverse 2013 e precedenti	564.15	2'340.30	-75.89	-1'776.15
115.051	Tasse diverse 2014	7'359.45	16'089.70	-54.26	-8'730.25
115.052	Tasse diverse 2015	1'919.90	2'461.50	-22.00	-541.60
115.053	Tasse diverse 2016	3'958.05	37'517.00	-89.45	-33'558.95

**BILANCIO DI CHIUSURA
AL 31-12-2017**

MTE CARASSO

Data 10-04-2018

Pagina 5

Conto	Descrizione	S A L D O	Anno preced.	Var. %	Variaz. Netta
115.054	Tasse diverse 2017	78'270.50	0.00		78'270.50
115.100	Tasse raccolta rifiuti 2013 e precedenti	460.60	1'090.80	-57.77	-630.20
115.101	Tasse raccolta rifiuti 2014	338.45	690.65	-51.00	-352.20
115.102	Tasse raccolta rifiuti 2015	548.95	1'083.75	-49.35	-534.80
115.103	Tasse raccolta rifiuti 2016	1'540.75	2'690.00	-42.72	-1'149.25
115.104	Tassa raccolta rifiuti 2017	6'092.00	0.00		6'092.00
115.110	Tasse uso fognature 2013 e precedenti	181.65	4'217.45	-95.69	-4'035.80
115.111	Tasse uso fognatura 2014	585.55	5'419.25	-89.19	-4'833.70
115.112	Tasse uso fognature 2015	1'788.30	1'835.90	-2.59	-47.60
115.113	Tasse uso fognatura 2016	4'374.65	146'553.00	-97.01	-142'178.35
115.114	Tasse uso fognatura 2017	4'830.95	0.00		4'830.95
115.117	Tasse allacciamento fognatura 2013 e precedenti	0.00	892.00	-100.00	-892.00
115.118	Tasse allacciamento fognatura 2014	0.00	1'369.00	-100.00	-1'369.00
115.119	Tasse allacciamento fognatura 2015-2017	260.40	0.00		260.40
115.120	Tasse refezione asilo e doposcuola 2016	0.00	8'006.00	-100.00	-8'006.00
115.121	Tasse refezione asilo e doposcuola 2017	7'956.00	0.00		7'956.00
115.300	Contributi di miglioria RT1 2015	18'965.00	40'746.75	-53.46	-21'781.75
INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI					
Prestiti					
122.020	Prestiti ACAP	3'462'128.15	3'475'261.53	-0.38	-13'133.38
122.060	Prestito a Patriziato	3'458'533.30	3'458'533.30	0.00	0.00
		3'150'000.00	3'150'000.00	0.00	0.00
		308'533.30	308'533.30	0.00	0.00
Scorte					
125.030	Scorte per materiale di cancelleria	3'594.85	16'728.23	-78.51	-13'133.38
125.090	Scorte sacchi rifiuti	0.00	13'397.08	-100.00	-13'397.08
		3'594.85	3'331.15	7.92	263.70
TRANSITORI ATTIVI					
Assicurazioni					
132.010	Anticipi premi assicurativi	21'521.40	47'264.80	-54.47	-25'743.40
		962.50	14'089.00	-93.17	-13'126.50
		962.50	14'089.00	-93.17	-13'126.50
Altri transitori attivi					
139.010	Altri transitori attivi	20'558.90	33'175.80	-38.03	-12'616.90
		20'558.90	33'175.80	-38.03	-12'616.90
INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI					
140.010	Terreni non edificati	10'896'250.92	9'925'888.32	9.78	970'362.60
141.010	Opere del genio civile	283'447.25	298'365.55	-5.00	-14'918.30
		4'209'967.07	3'226'293.52	30.49	983'673.55

**BILANCIO DI CHIUSURA
AL 31-12-2017**

MTE CARASSO

Data 10-04-2018

Pagina 6

Conto	Descrizione	S A L D O	Anno preced.	Var.%	Variaz. Netta
143.010	Costruzioni edili	5'763'834.30	5'786'127.65	-0.39	-22'293.35
145.010	Boschi	557'882.45	565'415.50	-1.33	-7'533.05
146.010	Mobili, macchine, veicoli, attrezzature e installazioni	81'118.85	49'685.10	63.27	31'433.75
149.010	Altri investimenti in beni amministrativi	1.00	1.00	0.00	0.00
PRESTITI E PARTECIPAZIONI					
152.010	Prestito / partecipazione a Patriziato	700'000.00	700'000.00	0.00	0.00
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI					
162.010	Comuni e consorzi comunali	808'512.45	819'388.25	-1.33	-10'875.80
165.010	Istituzioni private	759'120.55	764'508.40	-0.70	-5'387.85
		49'391.90	54'879.85	-10.00	-5'487.95
ALTRE USCITE DA ATTIVARE					
171.010	Uscite di pianificazione	80'838.85	107'221.70	-24.61	-26'382.85
179.010	Altre uscite da attivare	80'837.85	107'220.70	-24.61	-26'382.85
		1.00	1.00	0.00	0.00
ECCEDENZIA PASSIVA					
191.010	Disavanzo d'esercizio dell'anno di gestione	669'769.09	696'891.83	-3.89	-27'122.74
		669'769.09	696'891.83	-3.89	-27'122.74

**BILANCIO DI CHIUSURA
AL 31-12-2017**

MTE CARASSO

Data 10-04-2018

Pagina 7

Conto	Descrizione	S A L D O	Anno preced.	Var. %	Variaz. Netta
P A S S I V O		21'623'057.93	21'999'406.57	-1.71	-376'348.64
IMPEGNI CORRENTI		1'387'632.09	888'297.25	56.21	499'334.84
200.010	Pagamenti automatici	1'021'680.70	494'522.55	106.60	527'158.15
200.020	Creditori diversi	127'338.49	245'199.85	-48.07	-117'861.36
200.170	Imposte alla fonte	0.00	158.85	-100.00	-158.85
200.180	Debiti per imposte comunali 2013 e precedenti	18'136.50	0.00		18'136.50
200.190	Debiti per imposte comunali 2014	2'861.70	0.00		2'861.70
200.200	Debiti per imposte comunali 2015	14'021.10	0.00		14'021.10
200.210	Debiti per imposte comunali 2016	6'075.95	0.00		6'075.95
200.220	Debiti per imposte comunali 2017	2'309.90	0.00		2'309.90
203.010	Indennizzi a enti pubblici	178'282.10	148'416.00	20.12	29'866.10
206.070	Conto corrente Quartiere di Bellinzona	16'925.65	0.00		16'925.65
DEBITI A MEDIO E A LUNGO TERMINE		15'900'000.00	15'900'000.00	0.00	0.00
221.030	Debito BSCT 1548054/403-5401 2012/22.02.2022 - 1.65%	1'000'000.00	1'000'000.00	0.00	0.00
221.031	Debito BSCT 1548054/403-8017 2013/19.11.2020 - 1.55%	400'000.00	400'000.00	0.00	0.00
221.032	Debito BSCT 1548054/403-8016 2013/19.11.2023 - 2%	600'000.00	600'000.00	0.00	0.00
221.033	Debito BSCT 3357017 2015/30.09.2022 - 0.83%	600'000.00	600'000.00	0.00	0.00
221.034	Debito BSCT 3357051 2015/30.09.2025 - 1.08%	1'200'000.00	1'200'000.00	0.00	0.00
221.040	Debito PostFinance PF.002689 2013/23.04.2023 - 1.58%	1'000'000.00	1'000'000.00	0.00	0.00
221.060	Debito PostFinance PF.002688 2013/23.04.2018 - 0.87%	600'000.00	600'000.00	0.00	0.00
221.060	Debito PostFinance PF.004515 2016/18.03.2026 - 0.69%	1'500'000.00	1'500'000.00	0.00	0.00
221.210	Debito SUVA 40001423 2014/16.12.2024 - 1.12%	1'000'000.00	1'000'000.00	0.00	0.00
221.950	Debito CS 222052-8G-3 2011/02.08.2021 - 2.35%	8'000'000.00	8'000'000.00	0.00	0.00
DEBITI PER GESTIONI SPECIALI		29'693.75	29'693.75	0.00	0.00
233.030	Legato Michele e Marietta Morisoli	29'693.75	29'693.75	0.00	0.00
ACCANTONAMENTI		0.00	28'920.50	-100.00	-28'920.50
240.010	Accantonamenti gestione corrente	0.00	28'920.50	-100.00	-28'920.50
TRANSITORI PASSIVI		2'11'125.80	256'102.75	-17.56	-44'976.95
259.010	Altri transitori passivi	1'188.00	17'968.00	-93.39	-16'780.00
259.083	Integrazione-accompagnamento scuola-famiglia 2016/2017	0.00	2'514.75	-100.00	-2'514.75

**BILANCIO DI CHIUSURA
AL 31-12-2017**

MTE CARASSO

Data 10-04-2018

Pagina 8

Conto	Descrizione	S A L D O	Anno preced.	Var. %	Variaz. Netta
259.084	Integrazione-consolidamento collaboraz. intercomunale accompagnamento scuola-famiglia 2016/2017	0.00	2'000.00	-100.00	-2'000.00
259.200	Tavoli e panchine società riunite	2'997.80	0.00		2'997.80
259.310	Bonus educativo supplementare	206'940.00	233'620.00	-11.42	-26'680.00
	IMPEGNI VERSO FINANZIAMENTI SPECIALI	965'376.40	1'070'270.60	-9.80	-104'894.20
280.010	Accantonamenti manutenzione straordinaria canalizzazioni	666'496.65	799'943.50	-16.68	-133'446.85
282.010	Contributi sostitutivi per posteggi	85'720.00	82'520.00	3.88	3'200.00
283.010	Contributi sostitutivi per rifugio PCi	0.00	53'100.85	-100.00	-53'100.85
285.010	Fondo energie rinnovabili (FER)	213'159.75	134'706.25	58.24	78'453.50
	CAPITALE PROPRIO	3'129'229.89	3'826'121.72	-18.21	-696'891.83
290.010	Avanzi d'esercizio cumulati	3'129'229.89	3'826'121.72	-18.21	-696'891.83

IMPOSTE 2017

	2016 - 87%				2017 - 87%			
	TASSAZIONI EMESSE		TOTALE	TASSAZIONI MANGANTI		TOTALE		
	PF	PG		PF	PG			
IRS/IUC	2'391.58	279.20	2'670.78	2'037.71	189.22	4'897.71	119.16	5'016.86
IRS STRAORD.	0.00	0.00	0.00	300.00	0.00	300.00	-300.00	0.00
IRS NUOVI ARRIVI	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	70.00	70.00
IMMOB	127.94	17.25	145.19	118.78	14.50	278.47	50.03	328.50
IMMOB NUOVE COSTR	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	8.80	8.80
IP	60.12	0.00	60.12	28.96	0.00	89.08	0.00	89.08
IP NUOVI ARRIVI	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.00	3.00
saldo Interessi	3.86	0.68	4.53	1.65	0.00	6.18	-6.18	0.00
Totale	2'583.50	297.13	2'880.62	2'487.10	203.72	5'571.44	-55.19	5'516.25
Riduzione per tassazioni a rischio						-50.00		-50.00
Totale						5'521.44		5'466.25

AMMORTAMENTI ORDINARI 2017

	saldo 01.01.2017	ammortamento ordinario	%	uscite Investimenti	entrate Investimenti	saldo 31.12.2017
140. terreni	298'365.55	14'918.30	5.00	253'050.00	253'050.00	283'447.25
141. opere genio civile	2'891'483.57	362'968.10	12.55	1'534'247.80	173'406.15	3'689'357.12
143. costruzioni edili	5786'127.65	405'029.00	7.00	382'735.65	0.00	5'763'834.30
145. boschi	565'415.50	39'579.10	7.00	32'046.05	0.00	557'882.45
146. macchine ecc.	49'665.10	16'396.15	33.00	47'629.90	0.00	81'118.85
149. altri investimenti	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00
162. comune e consorzi	764'508.40	76'450.85	10.00	71'063.00	0.00	759'120.55
165. istituzioni private	54'879.85	5'487.95	10.00	0.00	0.00	49'391.90
171. uscite di pianificazione	107'220.70	35'382.85	33.00	9'000.00	0.00	80'837.85
179.010 altre uscite da attivare	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00
179.020 spese emis. presaff	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTALI	10'517'688.32	856'212.30	9.09	2'329'972.40	426'456.15	11'464'992.27
141. opere genio civile	334'809.95	14'200.00	QC	0.00	0.00	320'609.95
TOTALE GENERALE	10'852'498.27	970'412.30		2'329'972.40	426'456.15	11'785'602.22

ELENCO DEBITI AL 31.12.2017

durata	tasso contrattuale	creditore	saldo 31.12.2016	variazione +/-	saldo 31.12.2017	interessi e spese 2017
2012/22.02.2022	1,65%	Debito BSCT 1548054	1'000'000,00	0,00	1'000'000,00	18'759,16
2013/19.11.2020	1,55%	Debito BSCT 1648054	400'000,00	0,00	400'000,00	8'316,11
2013/19.11.2023	2,00%	Debito BSCT 1648054	600'000,00	0,00	600'000,00	12'196,66
2015/30.09.2025	1,08%	Debito BSCT 1648054	1'200'000,00	0,00	1'200'000,00	13'170,00
2015/30.09.2022	0,83%	Debito BSCT 1648054	600'000,00	0,00	600'000,00	5'079,16
2013/23.04.2023	1,58%	Debito FF 002688	1'000'000,00	0,00	1'000'000,00	15'800,00
2013/23.04.2018	0,87%	Debito FF 002688	600'000,00	0,00	600'000,00	5'220,00
2016/18.03.2026	0,69%	Debito FF 004515	1'500'000,00	0,00	1'500'000,00	10'350,00
2014/16.12.2024	1,12%	Debito SUVA 40001423	1'000'000,00	0,00	1'000'000,00	11'200,00
2011/02.09.2021	2,35%	Debito CS 222052-8G-3	8'000'000,00	0,00	8'000'000,00	249'682,73
TOTALI			15'900'000,00	0,00	15'900'000,00	345'763,82

ORIGINE DEI MEZZI LIQUIDI **1'531'716.85**

Mezzi liquidi originati dall'autofinanziamento

Disavanzo di esercizio	-669'769.09	
Ammortamenti amministrativi	970'412.30	
Autofinanziamento (secondo la definizione art. 161 cpv. 2 LOC)		300'643.21

Mezzi liquidi originati dalla diminuzione dei beni patrimoniali **305'282.65**

Diminuzione dei beni patrimoniali	279'539.25	
Diminuzione transitori attivi	25'743.40	

Mezzi liquidi originati dall' aumento del capitale di terzi **499'334.84**

Aumento degli impegni correnti	499'334.84	
--------------------------------	------------	--

Mezzi liquidi affluiti come entrate per investimenti amministrativi **426'456.15**

IMPIEGO DEI MEZZI LIQUIDI **3'032'072.39**

Mezzi liquidi impiegati in aumento dei beni patrimoniali **523'308.34**

Aumento dei crediti	256'902.47	
---------------------	------------	--

Aumento dei beni patrimoniali	266'405.87	
-------------------------------	------------	--

Mezzi liquidi impiegati per rimborsare capitale di terzi **178'791.65**

Diminuzione finanziamenti speciali	104'894.20	
Diminuzione transitori passivi	44'976.95	
Diminuzione degli accantonamenti	28'920.50	

Mezzi liquidi impiegati quali uscite di investimenti amministrativi **2'329'972.40**

DIMINUZIONE DEI MEZZI LIQUIDI **1'500'355.54**

Mezzi liquidi iniziali (01.01)	2'427'660.32	
Mezzi liquidi finali (31.12)	927'304.78	

VARIAZIONE DEBITO PUBBLICO 2017 / 2016

	Situazione fine 2017	Situazione fine 2016	Variazione
Debiti			
20 Impegni correnti	1'387'632.09	888'297.25	499'334.84
22 Debiti a medio e lungo termine	15'900'000.00	15'900'000.00	0.00
23 Debiti per gestioni speciali	29'693.75	29'693.75	0.00
24 Accantonamenti	0.00	28'920.50	-28'920.50
25 Transitori passivi	211'125.80	256'102.75	-44'976.95
28 Impegni verso finanziamenti speciali	965'376.40	1'070'270.60	-104'894.20
Totale Debiti	18'493'828.04	18'173'284.85	320'543.19

	Situazione fine 2017	Situazione fine 2016	Variazione
Beni patrimoniali			
10 Liquidità	927'304.78	2'427'660.32	-1'500'355.54
11 Crediti	4'056'732.29	3'799'829.82	256'902.47
12 Investimenti in beni patrimoniali	3'462'128.15	3'475'261.53	-13'133.38
13 Transitori attivi	21'521.40	47'264.80	-25'743.40
Totale beni patrimoniali	8'467'686.62	9'750'016.47	-1'282'329.85

Debito pubblico netto	10'026'141.42	8'423'268.38	1'602'873.04
------------------------------	----------------------	---------------------	---------------------

Movimenti e saldi iniziali e finali dei conti di bilancio

Anno: 2017

MTE CARASSO

Data 10-04-2018

Pagina 1 / 1

Giornale

Gruppi Contabili	Saldi iniziali		Movimenti nell'anno				Saldi finali al 31/12	
	ATTIVO	PASSIVO	DARE	AVERE	SALDO	ATTIVO	PASSIVO	
10 Liquidità	2'427'660.32		16'448'114.94	17'948'470.48	-1'500'355.54	927'304.78		
11 Crediti	3'799'829.82		3'840'979.75	3'584'077.28	256'902.47	4'056'732.29		
12 Investimenti in beni patrimoniali	3'475'261.53		266'405.87	279'539.25	-13'133.38	3'462'128.15		
13 Transitori attivi	47'264.80		21'521.40	47'264.80	-25'743.40	21'521.40		
14 Investimenti in beni amministrativi	9'925'888.32		2'249'909.40	1'279'546.80	970'362.60	10'896'250.92		
15 Prestiti e partecipazioni	700'000.00		0.00	0.00	0.00	700'000.00		
16 Contributi per investimenti	819'388.25		71'063.00	81'938.80	-10'875.80	808'512.45		
17 Altre uscite attivate	107'221.70		9'000.00	35'382.85	-26'382.85	80'838.85		
18 Anticipi e finanziamenti speciali	0.00		0.00	0.00	0.00	0.00		
19 Eccedenza passiva	696'891.83		669'769.09	696'891.83	-27'122.74	669'769.09		
20 Impegni correnti		888'297.25	9'875'576.55	10'374'911.39	499'334.84		1'387'632.09	
21 Debiti a breve termine		0.00	0.00	0.00	0.00		0.00	
22 Debiti a medio e lungo termine		15'900'000.00	0.00	0.00	0.00		15'900'000.00	
23 Debiti per gestioni speciali		29'693.75	0.00	0.00	0.00		29'693.75	
24 Accantonamenti		28'920.50	28'920.50	0.00	-28'920.50		0.00	
25 Transitori passivi		256'102.75	10'836'634.44	10'791'657.49	-44'976.95		211'125.80	
28 Impegni verso finanziamenti speciali		1'070'270.60	260'928.20	156'034.00	-104'894.20		965'376.40	
29 Capitale proprio		3'826'121.72	696'891.83	0.00	-696'891.83		3'129'229.89	
Totale	21'999'406.57	21'999'406.57	45'275'714.97	45'275'714.97	0.00	21'623'057.93	21'623'057.93	